
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 98 

Data  19/11/2019 

 

OGGETTO: PSR Calabria 2014/2020-misura 8 intervento 8.4.1( Ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici e 
precisamente denominato) - Interventi diretti al ripristino del potenziale 

produttivo forestale dei boschi in località Nocella - CUP : J35D17000110002 

IMPEGNO A GARANZIA RELATIVA ALLA RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE 
 

 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE (19) del mese di NOVEMBRE    alle 

ore 10:00 nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco NO 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott.  Franco Rosario Pucci   in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 
 



Premesso che: 

la Regione Calabria ha pubblicato, sul sito web istituzionale l’avviso per la presentazione di manifestazione di 
interesse rivolto agli Enti Pubblici riguardo la concessione di contributi finalizzati alla stesura di piani di gestione 
forestale assunto con decreto del dirigente generale reggente del 22/02/2017 prot. 151 recante PSR Calabria 2014-
2020 – Reg.(UE) n. 1305/2013 - Domande di adesione alla Misura 08 – Intervento 8.1.1.Intervento 8.3.1. – 
Intervento 8.4.1. – Intervento 8.5.1 – Intervento 8.6.1.-Annualità 2017 

 
il Comune di Martirano Lombardo ha partecipato alla suddetta manifestazione di interesse della Regione Calabria 
attraverso la realizzazione del seguente intervento 8.4.1 “ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici” in partenariato con il comune di San Mango d’Aquino;,  
 
con delibera di G.C. n.81 del 20/07/2017 è stato approvato il progetto esecutivo e presentato alla Regione Calabria 
per accedere  agli investimenti previsti dal PSR Calabria 2014/2020 misura 8 intervento 8.4.1 riguardante il 
Ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici e precisamente denominato 
Interventi diretti al ripristino del potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella  per un importo 
complessivo di € 134.173,60 
 
con determina n.117 del 14/06/2019 sono stati aggiudicati in via definitiva, all’impresa TANK SRL UNIPERSONALE 
p.iva 12921541004 con sede in LARGO FONTANELLA BORGHESE N.84 00186 ROMA (ROMA), i lavori di 
Interventi diretti al ripristino del potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella, per un importo 

complessivo di euro € 98.114,87, al netto del ribasso offerto ed accettato del 2,80% , comprensivo degli oneri per 

la sicurezza (€1.513,46) , non assoggettati a ribasso, oltre IVA, al 22% pari ad € 21.585,27 per un importo 

complessivo di € 119.700,14 
 
è stato stipulato in data 29 Ottobre rep 3/2019 il contratto d’appalto dei lavori di Interventi diretti al ripristino del 
potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella registrato a Lamezia Terme Serie : 1T n. 3887 del 
30/10/2019  
 
 
Richiamata la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA il 26/07/2017 Contrassegnata dal bar code 
n. 54250358642 dal legale rappresentante dell’ente per il finanziamento del menzionato progetto; 
 
Vista la lettera del dirigente generale, protocollo generale siar 102533 del 12/03/2019 acclarata al protocollo 
dell’Ente in data 13/03/2019 al n. 837 con la quale la Regione Calabria dipartimento agricoltura e risorse 
agroalimentari ha comunicato la concessione del finanziamento a carico del progetto di cui al punto precedente 
 
Considerato a che a norma dell’art. 63 del Regolamento (UE9 1305/2013, il versamento dell’anticipo è subordinato 
alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente corrispondente al 100% dell’importo 
anticipato e che nel caso di un beneficiario pubblico , quale strumento di garanzia può essere fornito un atto 
rilasciato dall’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, nel quale si impegni a versare l’importo coperto dalla 
garanzia se il diritto all’anticipo viene revocato; 
 
ritenuto pertanto di inoltrare ad ARCEA la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto  calcolato sulla 
base dell’importo del quadro economico post aggiudicazione comunicato ad ARCEA pari ad € 65.389,32 (diconsi 
sessantacinquemilatrecentoottantanove/32) , impegnando il Comune di Martirano Lombardo a norma dell’art. 63 del 
regolamento (UE) 1305/2013, ove il diritto all’anticipo venga revocato , a versare, su semplice richiesta ARCEA, 
l’importo coperto dalla garanzia , maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di 
erogazione e quella di rimborso , nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA in 
dipendenza del recupero; 
 
DATO ATTO  che in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente 
dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto deliberato è il seguente BANCA D’ITALIA - IBAN : 
IT10H0100003245450300305072 su cui il tesoriere opererà su disposizione dell’Ente secondo lo statuto ed il 
vigente Regolamento di Contabilità 
 
Visti  

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 (nuovo codice degli appalti) 

 il regolamento di contabilità 

 I pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000. 



 
Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 
 

 

 

DELIBERA 
 

Dichiarare la premessa parte integrante del presente atto, da intendersi integralmente riportata e trascritta; 
 

1) DI AUTORIZZARE il Sindaco dott. Franco Rosario PUCCI , legale rappresentante del Comune di Martirano 
Lombardo a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR 
Calabria 2014/2020  

 
2) Di inoltrare alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari , nonché all’ARCEA, per 

il progetto di Interventi diretti al ripristino del potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella  con 
codice CUP J35D17000110002, riguardante la domanda di sostegno n. 54250358642 la richiesta di 
versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, calcolato sulla base dell’importo del Quadro economico 
rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva, pari ad € 65.389,32 
(sessantacinquemilatrecentoottantanove/32) 

 
3) di provvedere ad impegnare ed accertare sul pertinente capitolo 269.00.00del corrente bilancio 2019 le 

somme che saranno trasferite per complessivi € 65.389,32 o altro importo assentito 
 

4) di vincolare la somma di € 65.389,32 (sessantacinquemilatrecentoottantanove/32) impegnandola sul 
capitolo 269.00.00 del corrente bilancio esercizio 2019 

 
5) Di impegnare il Comune di Martirano Lombardo a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, a 

versare, su semplice richiesta di ARCEA, l’importo di € 65.389,32 
(sessantacinquemilatrecentoottantanove/32), se il diritto all’anticipo viene revocato, maggiorato degli 
interessi legali decorrente nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché 
imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA in dipendenza del recupero; 

 
di mantenere l’impegno di cui al punto 5) sino alla liberatoria da parte di ARCEA; 
 
di inviare copia conforme all’originale della presente deliberazione alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e 
risorse agroalimentari, nonché ARCEA, unitamente alla menzionata richiesta di versamento dell’anticipo; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO PSR Calabria 2014/2020-misura 8 intervento 8.4.1( Ripristino delle foreste danneggiate da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici e precisamente denominato) - Interventi diretti al ripristino del 

potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella CUP : J35D17000110002 

                         IMPEGNO A GARANZIA RELATIVA ALLA RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE 
 

 
 

 

  PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì 19/11/2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario   

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì   19/11/2019            

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

              

       

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

     F.to Dott.  Franco Rosario Pucci             F.to Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal  

19/11/2019  come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Dott. Antonio Grutteria  
----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  19/11/2019    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dott. Antonio Grutteria   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li 19/11/2019     

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             F.to Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 
 


